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Svar (16/6 99) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Danmark har i de senere år arbejdet for dybt- 
gående reformer af den fælles landbrugspolitik i 
en markedsorienteret og miljøvenlig retning. 

Forliget om Dagsorden 2000 var et godt 
skridt i den rigtige retning, som indebærer, at 
priseme på kom, oksekød og mælk reduceres i 
retning af verdensmarkedsniveauet, hvilket i sig 
selv vil bidrage til en mindre intensiv produk- 
tion. Hertil kommer, at der nu for første gang 
stilles et egentligt krav til alle medlemslande om 
at indføre miljøbestemmelser i tilknytning til de 
direkte støtteordninger, og at landdistriktspoli- 
tikken i forøget omfang orienteres mod miljø og 
dyrevelfærd. 

Der er imidlertid behov for yderligere refor- 
mer, og Danmark lægger således stor vægt på, 
at Det Europæiske Råd på topmødet i Berlin i 
marts måned på dansk initiativ pegede på, at 
yderligere prissnedsættelser er nødvendige for 
at lette udvidelsen med de nye medlemsstater 
og de fremtidige mulitilaterale handelsforhand- 
linger i WTO-regi, og anmodede den nye Kom- 
mission om at fremlægge passende forslag. 

EU's landbrugspolitik skal i stadigt stigende 
grad orienteres efter forbrugerhensyn, natur og 
miljø og dyrevelfærd, og den skal være hen- 
sigtsmæssig med henblik på udvidelsen og libe- 
raliseringen af den internationale samhandel in- 
den for WTO, ligesom den skal tage de nødven- 
dige hensyn til udviklingslandenes situation. 

Udviklingen af den økologiske produktion 
bør gives en høj prioritet. Økologiske bedrifter 
modtager samme direkte støttebeløb pr. hektar 
uanset udbytte og pr. dyr som andre bedrifter. 
Økologiske bedrifter har imidlertid gennem- 
snitligt mindre arealer med de afgrøder, hvortil 
der ydes hektarstøtte. Dette er indregnet i den 
danske økologistøtte, der medfinansieres af EU 
inden for landdistriktspolitikken. 

Spm. nr. S 2448 

Til arbejdsministeren (21/6 99) af: 
Aage Frandsen (SF): 
»Hvilke uddannelser er i 1997, 1998 og første 
del af 1999 kommet til eller jernet fra flaske- 
halslisten, som giver mulighed for voksenlær- 
lingetilskuddet, og hvordan har arbejdsløshe- 

den og/eller manglen på arbejdskraft været in- 
den for de pågældende arbejdsområder, som 
uddannelserne sigter imod, i samme periode?« 

Begrundelse 

Da der i øjeblikket fjernes uddannelser fra fla- 
skehalslisten, må det være relevant at få en 
oversigt over, hvilke uddannelser der er tale 
om, og hvordan beskæftigelsessituationen er in- 
den for de arbejdsområder, som de pågældende 
uddannelser sigter imod. 

Svar (2/7 99) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
11997-1999 har rådene løbende revideret flaske- 
halslisterne i takt med udviklingen på de regio- 
nale arbejdsmarkeder. Der er generelt kun i be- 
grænset omfang sket et bortfald af uddannelser 
fra de oprindelige regionale flaskehalslister. 
Dog har to regioner (Storkøbenhavn og Århus) i 
større omfang end de øvrige regioner justeret 
antallet af tilskudsberettigede uddannelser, som 
følge af en mere lempet rekrutteringssituation 
inden for bl.a. bygge- og anlægsområdet. Gene- 
relt omfatter rådenes revision af flaskehalslister- 
ne en bred vifte af uddannelser på samtlige 
hovedbrancher. 

Rådenes beslutninger om at revidere de 
regionale flaskehalslister bygger på konkrete 
vurderinger af de pågældende delarbejdsmar- 
keder, herunder forventninger til udviklingen i 
ledighed og beskæftigelse samt flaskehalssitua- 
tionen. Det skal bemærkes, at skolepraktiksitua- 
tionen også har en væsentlig indflydelse på den 
løbende revision af rådenes flaskehalslister. Ar- 
bejdsmarkedsstyrelsen vurderer således, at re- 
visionen følger rådenes vurdering af flaskehals- 
situationen og skolepraktik situationen. Der 
henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål nr. 
S 2450. 

Spm. nr. S 2449 

Til arbejdsministeren (21/6 99) af: 
Aage Frandsen (SF): 
»Hvor mange mennesker er kommet i klemme, 
ved at den uddannelse, som de pågældende er 


